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1.1. BIOMONITORING AND BIOMONITORS

Living in the age of technological advances, the human got strongly accustomed to having
most things determined and quantifi ed. People learnt to investigate, measure and analyse
even complex environmental processes. Aquatic environment is not an exception among such
issues which can be studied with the aid of modern precise analytical approaches. However
in spite of various advances, instead of turning to innovative tools, over and over we are
studying representative aquatic organisms to fi nd out what is really happening in underwater
world. Apparently, this is because only native animals can adequately refl ect ambient water
conditions and signal changes associated with physico-chemical disbalance of them.

Evaluation of some physiological or behavioural functions of living organism which are
changed when exposed to potentially harmful substances or certain substandard conditions
is the basic principle of biological monitoring (Gunatilaka and Diehl, 2000). Biomonitoring
indicates the cumulative response to overall eff ects in a water body – combinations of all
contaminants and to other sources of environmental stress, although analytical methods can
specify the exact contaminants present in the water. Nevertheless, physical and chemical
analyses provide a very instant measurement (i.e. valid only for the sampling moment), while
biomonitoring refl ects the eff ects of the physico-chemical conditions to which the organisms
were exposed over the time period (Chapman and Jackson, 1996).

For effi cient biomonitoring of any environment, selection of proper bioindicator (“biomonitor”)
is critical, since it must be both sensitive enough to signal the negative conditions and
tolerant enough to survive them. In most sources, bioindicators are determined as species
characterising ambient conditions based on their presence (absence) and fi tness (illness),
often enabling to evaluate environmental state even prior to complicated measurements and
laboratory analyses (Gadzała-Kopciuch et al., 2004). Particularly, an ideal bioindicator should
possess the following characteristics:

- clear taxonomy,
- extensive abundance in suffi cient numbers,
- simple identifi cation and sampling,
- low dispersal rate,
- long life-span,
- high ecological importance,
- ecological and genetic stability,
- ease of maintenance in labs and experimentation,
- relatively early maturation and high reproductive rate,
- high sensitivity towards specifi c substances and other stressors,
- ability for bioaccumulation (Füreder and Reynolds, 2003; Gadzała-Kopciuch, et al., 2004;

Kane et al., 2005).
Unlike other potential bioindicators such as fi sh (Petrescu-Mag et al., 2014), algae

(Vincent and Kirkwood, 2014), other macroinvertebrates (Obolewski et al., 2014) etc,
having certain practical disadvantages (Resh, 2008), crayfi sh apparently match most of
the above requirements and seem to be proper biomonitors. Moreover, the crayfi sh state,
as the consequence of environmental/anthropogenic impact, can be also screened via
biochemical indicators – “biomarkers” (Demers et al., 2006; Sladkova and Kholodkevich,
2011), immunological parameters (Malev et al., 2010), through histopathological analyses
(Benli, 2014), while crayfi sh themselves are the valuable food source for humans (Gherardi,
2011) as well as for many carnivorous representatives of aquatic fauna (El-Kholie et al., 2012).
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According to changes of crayfi sh morpho-, etho- and physiological parameters, as well
as ability to accumulate and tolerate specifi c substances (everything what is peculiar to
bioindicators), the following biomonitoring approaches may be delineated:

- monitoring of presence of crayfi sh assemblage in water bodies,
- evaluation of accumulation of harmful substances in crayfi sh tissues,
- testing of limits of crayfi sh tolerance to toxic compounds,
- assessment of crayfi sh behavioural and health vital parameters.

1.2. CRUCIAL FRESHWATER SPECIES

Crayfi sh are characterized by diff ering among species susceptibility to ambient conditions,
therefore occurrence of certain crayfi sh may be indicative of either good or bad water state.
Depledge and Galloway (2005) precisely say that healthy animals are to inhabit healthy
ecosystems. Applying this axiom to crayfi sh, the key-word would be “inhabit”. As reported
by Svobodová et al. (2012), there is a signifi cant connection between crayfi sh presence and
stream water quality conditions. Th is also might be rephrased vice versa: if characteristics
of some water body are known, one may predict whether crayfi sh are present there. As an
example, the probability of the presence of noble crayfi sh (Astacus astacus) declines with
the increase of water pollution (Svobodová et al., 2012). Th us, evaluating the water body
on the presence and structure of crayfi sh community (as well as on other indicative aquatic
communities) is the basis of independent biomonitoring approach.

Crayfi sh are essential (“pivotal”) players of freshwater ecosystem (Reynolds and Souty-
Grosset, 2012). However, being “just a part of” might be not enough to play such a signifi cant
role in biological monitoring, which implies certain qualitatively-numerical verifi cation. Th us,
it would be careless to generalise all crayfi sh as equally good bioindicators. Svobodová et al.
(2012) noted only minor diff erences in water quality for the noble (A. astacus) and stone
(Austropotamobius torrentium) crayfi sh, while there were observed signifi cant diff erences
in water quality between locations with native crayfi sh and those inhabited by the invasive
spiny-cheek (Orconectes limosus) crayfi sh. In spite of that, such diff erentiation is only relative,
since crayfi sh A. astacus and A. torrentium (as well as A. pallipes and A. italicus) may occur
and even prosper in waters with high nitrogen concentrations (Benítez-Mora et al., 2014),
increased ammonium (Füreder and Reynolds, 2003; Grandjean et al., 2003; Vlach et al., 2012)
and decreased dissolved oxygen levels (Demers et al., 2006).

Many authors agreed that in terms of demands to environmental conditions, even
indigenous crayfi sh could be suggested rather fl agships than bioindicators (Füreder and
Reynolds, 2003). Anyway, both native and non-native crayfi sh can be engaged into other
biomonitoring approaches, where they would serve as biomonitors of biotic and aquatic
statuses. Talking about crayfi sh as bioindicators, the most often the native species are
implied. Generally, invasive species have got well adapted to European waters for many years
(Holdich et al., 2009), therefore they can be hardly considered as indicators of the quality
of aquatic environment. Nevertheless, these species are successfully used in studies aimed
on evaluation of bioaccumulation level of harmful substances in tissues and organs, on
toxicological investigation of the whole organism tolerance limits, as well as on elucidation
ethophysiological aspects of crayfi sh as representatives of higher aquatic invertebrates.
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1.3. BIOACCUMULATION OF HARMFUL SUBSTANCES IN TISSUES

Aquatic organisms, with no exception for crayfi sh, are known to accumulate over time
certain substances and elements present in water in their tissues and organs. Amount
of accumulated element is not just an indicator of what is present in water and what is
dangerous for aquatic organisms, but may be a problem if organisms are actively consumed
by humans (Aksu et al., 2014). Due to being source of human food, accumulation of toxins
in crayfi sh may be also of a big interest (Wood et al., 2012). Although crayfi sh are known
to accumulate toxins produced by cyanobacteria, as well as toxins containing in eggs and
larvae of other aquatic animals, they reported to be very tolerant to toxins impact (Wilson
and Williams, 2014), while meat quality of exposed crayfi sh is not aff ected by toxins as well
(Tricarico et al., 2008). Th ere are various compounds which have been found accumulated
in crayfi sh: polycyclic aromatic hydrocarbons, organochlorides, organochlorine pesticides,
polychlorinated biphenyls, residues of organophosphates, pyrethroid compounds and heavy
metals (Santerre et al., 2000; Schilderman et al., 1999). Moreover, some metals (such as
mercury) are not simply bioaccumulated, but biomagnifi ed in the crayfi sh (Mason et al., 2000).
As far as crayfi sh occupy intermediate link of the food chain, being facultative omnivorous
or carnivorous (Momot, 1995), it should be kept in mind that crayfi sh can feed on weak or
freshly died predatory fi sh, which is the top-level of mercury biomagnifi cation chain (Subotić
et al., 2013). Furthermore this eff ect is to be observed in crayfi sh abdominal muscle tissue,
while most elements, mainly trace metals residues, are tending to accumulate in the digestive
organ, hepatopancreas (Guner, 2007), while aluminium, due to peculiarities of the structure,
tends to accumulate (“precipitate”) in gills (Walton et al., 2010). Th erefore, crayfi sh are of
special interest for investigation of bioaccumulation of harmful substances in their tissues.

1.3.1. Using in toxicological studies

In course of numerous adaptations to varying environments, crayfi sh can now survive under
the wide range of environmental conditions. Due to this, crayfi sh are widely used as model
organisms in toxicological experiments for investigation limits of tolerance and other bio-
chemical eff ects.

Some chemicals may cause not just serious harm to crayfi sh, but may be applied against
other toxic substances as well (Kozák et al., 2009, 2011). Application of crayfi sh in the
toxicological tests can contribute to such allied fi elds as aquaculture and agriculture.
Organochlorine (Santerre et al., 2010) and organophosphate (Buřič et al., 2013; Santerre

[…]

same locations.

Th e second part of this work particularly focused on water quality biomonitoring based
on the evaluation of crayfi sh ethophysiological characteristics. We examined crayfi sh
reactions to both chemical (i.e. chloramine, chlorides, nitrites) and natural odours (i.e.,
food, heterosexual conspecifi cs, predator, etc). Th is approach was shown to be simple yet
at the same time, complex and effi cient. Such monitoring technique is easily implemented
and does not demand long, complicated analyses, since monitored parameters, locomotor
and cardiac activity, are evaluated immediately in real time. However, one complication is
related to the unpredictability of an animal’s reactions. Because studied characteristics may
often aff ect each other, they need to be carefully traced and interaction between measured
characteristics needs to be eliminated. Th e usefulness of such biomonitoring is conditioned
by a reliable combination of behaviour and physiology, which enables detection of complex
animal responses to environmental changes.

As reported in the third part, we submitted an application for a patent of the developed
system, and described in the patent sensor will be protected as utility model. Moreover, other
crustaceans with suffi cient carapace size (e.g., shrimps, crabs, molluscs) can be successfully
investigated using presented system. Th e only challenge is that living organism can clearly
indicate disruption of ambient conditions, but cannot detect what it has caused. However,
there are powerful analytical techniques now, developed exactly for accurate determination
of various compounds.

Th e heart rate is species- and conditions-specifi c, so it cannot be applied as unifi ed measure
for all crayfi sh species, while visual analysis of heartbeat primary curves can be useful for
establishment of referent crayfi sh heart rate values at their diff erent functional states. Th e
fi nal part of the thesis is devoted to this issue.

In conclusion, the developed biomonitoring system was shown to be highly practical unit
using noninvasive technique for investigation of crayfi sh reactions under model conditions,
with the potential of further application at broader research and industrial arenas.
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CZECH SUMMARY

Využití raků jako bioindikátorů kvality vody

Iryna Kuklina

Ekologické postavení raků se během posledních desetiletí zásadně posunulo od vnímání
raků jako senzitivních indikátorů vodního prostředí po dnešní rozšíření řady tolerantních druhů
schopných přežívat v širokém rozpětí nepříznivých podmínek prostředí. I přes diskuze, zda je
či není rak správný bioindikátor, jsou ale raci stále považováni za neodmyslitelnou a klíčovou
součást vodního ekosystému. Bez ohledu na to, jak jsou jednotlivé druhy raků vnímavé ke
kvalitě vodního prostředí, všechny druhy mohou být velmi dobře využity v různých studiích
zaměřených na biomonitoring. Hlavním cílem dizertační práce bylo vyvinutí a inovace systému
pro kontinuální monitorování kvality vody s využitím raků jako bioindikátorů. Tím, že nejsou
raci tak vývojově složití ve srovnání s obratlovci (např. rybami), ale dostatečně komplexní
ve srovnání s ostatními bezobratlými s pevnou tělesnou schránkou (např. mlži), reprezentují
užitečný objekt pro biomonitoring s dobrou možností manipulace s relativně snadným
získáním, analýzou a interpretací dat.

První část práce je věnována vyhodnocení raků jako vhodných bioindikátorů. Potvrdili
jsme, že při zjišťování akumulace těžkých kovů ve vodním prostředí mohou raci poskytnout
dostatečné množství vhodných tkání a orgánů. Pro tento účel jsme analyzovali žábra, svalovinu
a hepatopancreas. Primárně se většina těžkých kovů akumuluje v hepatopankreatu (chrom,
kadmium, měď, nikl, zinek). Pro větší relevanci výsledků biomonitoringu byla data porovnána
se vzorky odebranými z ryb ze stejných nádrží.

Zvláštní pozornost je v práci (druhá čast) věnována vyhodnocení etofyziologických
charakteristik, pohybu a srdeční činnosti k vyhodnocení kvality vody. Testována byla reakce
na chloramín, chloridy a dusitany a později i na různé přirozené podněty (pachy potravy,
jedince jiného pohlaví, dravce atd.). Tento přístup se svým způsobem ukázal jako na jednu
stranu jednoduchý, ale v zásadě komplexní a sofi stikovaný. Jednoduchost tohoto přístupu
spočívá v jeho rychlém využití a snadnějším vyhodnocení změn srdeční a pohybové aktivity
přímo v reálném čase, oproti dlouhým a složitým analýzám. Jisté komplikace mohou souviset
s nepředvídatelnou reakcí zvířat, protože se měřené parametry mohou často navzájem
ovlivňovat, což musí být řádně sledováno a eliminováno. Jedinečnost našeho vyvinutého
systému spočívá právě v kombinaci vyhodnocování chování a fyziologických parametrů, což
poskytuje možnost relevantního vyhodnocení reakcí zvířat na změnu prostředí.

Na vyvinutý systém byla podána patentová přihláška a senzor bude ochráněn jako užitný
vzor. Tento systém je využitelný i pro ostatní korýše s dostatečnou velikostí krunýře, stejně tak
jako pro vodní mlže. Jedinou slabinou systému může být to, že živý organizmus je sice schopný
přímé reakce na změnu prostředí, ale není schopný přesně specifi kovat příčinu. Nicméně k
tomuto účelu mohou být následně využity přesné chemické analytické metody schopné dnes
detekovat široké spektrum látek.

Ačkoli je srdeční tep druhově specifi cký a závislý na kondici jedince, a nemůže být tudíž
jednoduše aplikován na všechny druhy, může být vizuální analýza primárních křivek srdečního
tepu využitelná pro stanovení referenčních hodnot pro určité fyziologické stavy raků. Tomuto
problému je věnována závěrečná část práce.

Závěrem lze říci, že vyvinutý systém pro biomonitoring je velmi dobře využitelná neinvazní
metoda ke studiu reakcí raků na specifi cké podněty v kontrolovaných podmínkách, s možností
další aplikace ve více vědních oborech i praxi.
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