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QUESTIONNAIRE

Originality, scientific importance, perspectives and impacts of results presented in the PhD

thesis for basic and/or applied research
Evaluate competitiveness of the PhD thesis in the international context and compare its level with the current
state of the art in the field (extent ¼ – ½ page):

Biomonitoring is a quite interesting and crucial issue, considering the currently increasing
pollution rate, particularly in inland waters, and crayfish represent optimal model organisms
to investigate this topic. Moreover, there is a growing demand to find the best non-invasive
methods to apply on bioindicators to obtain reliable results without altering too much the
behaviour of test animals. The PhD thesis focuses on the use of crayfish as bioindicators,
coupling physiological and ethological aspects, and testing non-invasive methods for
biomonitoring. It is thus very interesting and timely for the scientific pertinent field.

Elaboration of the PhD thesis, objectives of the work and deliverables
Evaluate the overall level of elaboration of the PhD thesis (structuring of the main text,
comprehensibility, logicality of the chapters and their ordering) and the originality of the
selected approaches to solve the objectives; evaluate publications and whether the results
described correspond to objectives of the PhD thesis (extent ¼ – ½ page):
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The thesis has four main aims, well elucidated at the beginning of the volume, for whose
achievement the candidate conducted several laboratory experiments. Overall, the thesis is a
very good work, well and clearly structured, and the English results almost fluent and well
written. I also appreciated the deep and interesting review of the literature relating to her PhD
subject; particularly useful are the Chapter 2.1. and 2.2., summarising the known used
biomonitoring techniques also in crayfish. The methods are appropriate, clearly illustrated and
explained, even if a higher number of test animals would have been better for some analyses
and the study on odours should be deepened in the future (see specific comments). The
statistical analyses result almost always well applied (see specific comments). All results are
well illustrated and discussed with a good critical ability, and accomplished the thesis
objectives. The candidate also developed non-invasive techniques for biomonitoring and widely
disseminated her results through conferences and papers. The thesis confirms the possibility to
use crayfish as bioindicator, even if the studies should be extended to more species and more in
depth investigations are needed for the cardiac activity heartbeat. In conclusion, the thesis is
very good, gives a relevant contribute to the field of biomonitoring in crayfish, and offers
important scientific relapses.

OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS

Please write comments in extent of 1-2 pages:

Specific comments
Chapter 1

1.1, 2nd paragraph: also presence/absence of a certain species is an indicator of water quality
1.1, 3rd paragraph: I would say “sedentary life/low dispersal rate”
1.2, 2nd paragraph: please mention crayfish as k-stone species. Moreover, also the red swamp
crayfish is not a good bioindicator being a highly plastic and adaptable species.
1.3, 4th line: “ but it is also a question of their…”. What about accumulation of toxins in
crayfish? Please discuss also this issue.
1.3.1, 13th line: astaciculture
1.3.1, 16th line: “ other detrimental “habits” (high migration ability, etc..; Holdich et al., 2009;
Jackson et al., 2014).
1.4, first sentence: please better rephrase it and delete the comma after be.
1.4., 2nd paragraph: “behaviour is usually observed directly or through video registration..”
1.4., 3rd paragraph: not all the crayfish are nocturnal. So, most are nocturnal. Moreover: “
circadian cycle, whereas stabilization…etc (please delete the comma after the parenthesis)”.
1.4., 4th paragraph: “, while Bini and Chelazzi (2006) have shown the heart and ventilatory
rate to be correlated and decelerate under toxic impact of copper.” Moreover, “In sum,
investigation of more than one characteristics of crayfish state (look into the combination
and interaction of several
parameters) is thus crucial.”
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Chapter 2

2.1: I would say that Ethovision is just a technique not another method to study animals
behaviour.
2.2.: should the already cited species reported with abbreviation in all the text?
2.2, 2, 4th paragraph: I would also add the reproductive status for females.
2.2., 2, 5th paragraph: please be aware about alien invasive crayfish.
2.2., 3.1, 3rd line: “ Overall, behaviour demonstrates..”
2.2., 3.1.1., camera based, 2nd paragraph: please better rephrase this part.
2.2., 3.1.1., movement patterns: please again remember that not all crayfish are nocturnal.
2.2., 3.1.4, radio telemetry: “…30 to 300 MHz; Cook et al. 2013).
2.2., 3.1.4., acoustic telemetry: what about the time spent in refuge by crayfish? Is this a
problem for acoustic monitoring? And what about vibrations?
2.2., 3.1.4., PIT, 2nd paragraph: “But if one thinks this idea out (is this correct?)” . Moreover,
movement patterns can be influenced also by reproductive state or by need of food.
2.2., 3.2., 1st paragraph: “…of selected bioindicators, while biondicators are…”
2.2., 3.2., 2nd paragraph: “..carried out exactly for that purpose…”.
2.2., 3.2.1, IPG, 2nd paragraph: “ Suggesting the IPG as very useful (…”.
2.2., 3.2.1, PPG, 1st paragraph: 1984 in parenthesis, as 1990 for Depledge and Andersen
below.
2.2.: What about the use of oxygen consumption monitoring among the cited method?
2.2., Table 1, carbon dioxide: please ventilatory system on the line above.
2.2., Table 1, prey-predator behaviour: please specify “injured conspecific odour”.
2.2., Table 2: Bini and Chelazzi (2006) studied P. clarkii, not cubensis.
2.3, Methods: why did the authors not analyze also the exoskeleton? Why was the nickel of
Darvoske samples not measured?
2.3, Discussion: It would have been noteworthy to cite also the paper by Gherardi et al.
(2002). A comparison of trace metal accumulation in indigenous and alien freshwater macro-
decapods. Marine and Freshwater Behaviour and Physiology 35: 179-188. What about the
concentration of these metals in the water of the studied reservoirs?
2.3, Conclusion: About low migration rates: I would be more careful about this statement. For
sure, crayfish are less mobile than fish, but some crayfish can disperse quite a lot.
2.4., Methods: Which is the sex of analyzed crayfish? Moreover, the n is low, as evidenced
also by the recorded variability in the test crayfish (see for example S.D. of Fig. 3 or Fig. 5).
And this can influence results and discussion. Why did the authors not use an ANOVA?
2.4., Results: Where are the statistical outputs?
2.5., Methods: again, which is the sex of the analyzed crayfish?

Chapter 3

3.1: Are the crayfish able to use the refuge without problems?
3.2.: Are the cameras able to record also the maxilliped movements (important to detect in
the presence of some odours)?

Chapter 4
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4.1., Introduction: please uniform the font. Moreover, nearly the end: “crayfish species-
signal crayfish, Pacifastacus leniusculus”.
4.1., Methods: a control group (plain water before and after) is missing. Each crayfish was
subject to each treatment. Was the order random?
4.1., Results and discussion: where are the statistical comparisons among treatments? It is
better not to use the shelter in this experiment to add a further variable. The reaction
towards the odour of injured conspecific can be explained considering that this odour is
primarily an alarm odour for crayfish, signalling danger situations.
4.2, 2nd paragraph, 9th line: please write a comma after activity instead of full stop.

Chapter 5

General discussion, 3rd paragraph: “with the exception of P. clarkii” seems a nonsense, being
the species invasive. Please delete or better explain it. Moreover, the wider use of this
species can be explained also by its plasticity, flexibility, tolerance and easiness to be
maintained in the lab.
Page 100, 1st paragraph: “..of potentially unsafe compounds, while tolerant crayfish (..”.
Page 100, 2nd paragraph: please consider also the reproductive status.
Table 1: again Bini and Chelazzi (2006) studied P. clarkii, not cubensis.

FINAL RECOMMENDATION

PhD Thesis can be recommended for defence

PhD Thesis can be recommended with reservations for defence

PhD Thesis can not be recommended for defence
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